TEXTUS.

De dissentu.

22. Si de alia re stipulator senserit, de alia promissor, perinde nulla contrahitur obligatio, ac si ad interrogatum responsum non esset; veluti si hominem Stichum à te quis stipulatus fuerit, tu de Pamphilo senseris, quem Stichum vocari credideris.

NOTE.

22. Tu de Pamphilo] Hic non simplex in nomine error est; ut putat Schol. Theoph. fed etiam in re, quia nec de corpore constitit. Error verò in solo nomine, cum de persona aut re ipsa constat, de consensu nihil mutat, l. 32. de verb. obl. §. 29. sup. de legat.

COMMENTARIUS.

1 Quando error consensui obstat, aut non obstat? 2 Quid, si non in ipso corpore, sed in materia rei erratum?

Sæpe jam dictum est, sine consensu utriusque contrahentium nullam obligationem ex contractu constitui, l. 1. §. 3. de pact. l. in omnium. 55. de obl. & act. Consensum non esse, etiam error arguit. Quid enim consensui tam contrarium est, quam error, qui imperitiam detegit, l. si per errorem. 15. de jurisd. l. 2. de judic. At enim non omnis error consensum non habet. Error aut est in nomine proprio persone reive, id est, qui agitur; aut in persona ipsa; aut in re promissa, aut denique in causa promittendi. Primi generis, dum de persona & re ipsa consentit, de consensu nihil mutat, l. si in nomine. 32. de verb. obl. §. sequidem. 29. sup. de legat. l. 4. C. de restam. In persona autem qui errat, puta Titio stipulanti promittit, quem putet esse Sempronium, omnino non obligatur, per d. l. 15. de

jurisd. & d. l. 2. de judic. fac. l. 9. pr. de hered. inst. Non enim simplex hic in nomine error est, sed etiam in re, quia nec de corpore constat.

Tantumdem est, si erratum sit in re promissa, cum de alia stipulatur, de alia promissor senserit; perindeque hic nulla contrahitur obligatio, ac si ad interrogatum responsum non sit, hoc text. l. inter. 83. §. 1. l. continuus. 137. §. 2. de verb. obl. Quod tamen si non ipso corpore error sit, sed in substantia rei, aut materia, verbi causa, si quod aurum putabatur, sit es, aut quod vinum, ab initio actum fuerit, placet, hic valere stipulationem, l. si id. 22. eod. quamvis emptio non valeat, l. 9. in fin. eum l. seq. l. 24. in fin. de contr. emp. Nimirum stipulatoris, qui nihil vicissim præstat, consensum in corpore error in materia non impedit: emptor autem non potest videri consentisse in pretio; cum utique longè minoris res, quam aurum, actum quam vinum empturus fuisset. Planè si non in totum in materia erratum sit, etiam emptionem valere placet, ut in specie d. l. 24. de contr. emp. Quod si quis in causa promittendi erravit, cum suo ipsius errore inductus putat se debere, quod non debet, & stipulanti promittit, hic summo quidem jure obligatus erit, sed si conveniatur, exceptione doli mali se defendere potest l. si quis. 36. de verb. obl.

TEXTUS.

De turpi causa.

23. Quod turpi ex causa promissum est, veluti si quis homicidium, vel sacrilegium se facturum promittat, non valet.

COMMENTARIUS.

Stipulationes ex turpi causa interpositæ nullius momenti sunt: veluti si quid homicidii vel sacrilegii faciendi aut facti causa promittatur, l. generaliter. 26. & l. seq. l. si flagitii. 123. de verb. obl. Nec ea tantum, quæ aperte flagitiosa sunt, in stipulatione deduci non possunt: verum etiam, quæ bonis moribus adverfantur, veluti si de futura successione contrahitur, l. stipulatio. 65. eod. l. ultim. C. de pact. l. 4. C. de inst. sup. Quinimmo & si quis pecuniam promiserit, ne futuram aut eadem faceret, aut sub conditione, si non fecerit, adhuc dicendum, stipulationem nullius esse momenti, cum hoc ipsum flagitiosum sit, pecuniam pacisci, quo flagitio abstineas, l. jurisgenium. 7. §. 3. de pact. VINN. Nec magis valent quæ legibus civilibus dumtaxat prohibentur, veluti stipulatio pœnæ, si quis uxorem hanc non duxerit, l. 134. pr. ff. de P. O. l. 2. C. de tonsil. stipulat. stipulatio quoque huius l.

7. ff. mand. l. 53. ff. de pact. Non autem valere dicuntur, quia ipso jure inutiles sunt, quod copiosè contra Cujacium probavit Donellus. HBIN.

TEXTUS.

De morte contrahentium.

24. Cum quis sub aliqua conditione stipulatus fuerit, licet ante conditionem decesserit, postea existente conditione hæres ejus agere potest. Idem est & ex promissiois parte.

NOTE.

24. Idem est & ex parte promissoris] Ut si pendente conditione promissori quid humanitas contigerit, hæres promissori existente postea conditione conveniri possit, l. 57. de verb. obl. sicut ex converso stipulatore ante conditionem mortuo hæres ejus agere, §. 4. sup. d. 1.

COMMENTARIUS.

Hic locus à me expostus est ad §. sub conditione. 4. sup. de verb. obl.

TEXTUS.

Quando agi potest ex stipulatione.

25. Qui hoc anno, aut hoc mense dari stipulatus est, nisi omnibus partibus anni vel mensis præteritis, non rectè petet. Si fundum dari stipuleris, vel hominem, non poteris continuo agere, nisi tantum spatium præterierit, quo traditio fieri possit.

NOTE.

25. Qui hoc anno] Ex Pompon. l. 42. eod. v. sup. §. 2. eod. Non poteris continuo agere] Hoc non ad jus petendi, d. §. 2. sed ad ejus, quod petitur stipulationem & executionem obligationis referendum est: quia incivile, statim cum sacco venire creditorem, l. 105. de solut.

COMMENTARIUS.

Uo hic docerem. Primum est, quod obligationem in diem constituta, ante ag non possit, quam totus ille dies præterierit. Alterum, quod etiam ei, qui purè quid stipulanti promissit, dandum sit aliquid spatium, intra quod rem tradere & solutionem expetere possit. De utroque dixi ad §. 2. sup. de verb. obl. l. 42. eod.